Дело №05-0160/79/17
Экземпляр №_1____
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 августа 2017 года                                                                     г. Симферополь
             Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении: Егорова Дмитрия Васильевича,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Егорова Дмитрия Васильевича, «данные изъяты», по ст.10.5.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
            26.05.2017г около 15.40 час. Егоров Д.В. по месту своего проживания «данные изъяты», незаконно культивировал наркосодержащее растение – «коноплю» в количестве 3 кустов, чем нарушил статью 18 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».
           В судебном заседании Егоров Д.В. свою вину признал, указав, что выращивал наркотическое средство «коноплю» для личного потребления.
          Кроме признания, виновность Егорова Д.В. в инкриминируемом административном правонарушении подтверждается:
- протоколом от 27.06.2017г № РК183495 об административном правонарушении;
- объяснениями Егорова Д.В;
- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району от 25.05.2017г;
- протоколом от 26.05.2017г осмотра места происшествия - территории домовладения по адресу Симферопольский район, с. Новоандреевка, ул. Победы д.67 и фототаблицей к нему;
В ходе осмотра указанного домовладения сотрудниками полиции в хозяйственной постройке было обнаружено 3 растения, , внешне похожее на растение «конопли». Указанные растения были помещены в полимерный мешок, опечатаны и изъяты сотрудниками полиции; Так же была обнаружена часть пластиковой бутылки и металлический предмет которые помещены в полимерный мешок, опечатаны и изъяты сотрудниками полиции
- заключением химической экспертизы №1/1118 от 31.05.2017г , согласно которого представленные 3 растения являются растениями конопли, содержащими наркотическое средство;
- рапортом сотрудника полиции от 29.05.2017г.
          Проанализировав и оценив представленные доказательства, суд считает, что в действиях Егорова Д.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
          Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Егорова Д.В., степень его вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией статьи 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих назначению административного взыскания в виде административного ареста, не установлено.
           В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
           В силу части 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
       Принимая во внимание то, что Егоров Д.В. не состоит на учете как страдающий наркоманией, вместе с тем, выращивал наркотическое средство для личного потребления без назначения врача, суд приходит к выводу о необходимости возложения на него обязанности пройти курс профилактических мероприятий от наркомании в соответствующей медицинской организации или учреждении социальной реабилитации.
Руководствуясь статьями 4.1, 10.5.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л
         Признать Егорова Дмитрия Васильевича 12.03.1988 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
          Возложить на Егорова Дмитрия Васильевича обязанность в течение 30 дней со дня вступления в законную силу постановления обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и пройти курс профилактических мероприятий от наркомании в связи с потреблением наркотического вещества без назначения врача.
          Контроль за исполнением возложенной на Егорова Дмитрия Васильевичу обязанности обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и пройти лечение от наркомании возложить на орган по контролю за оборотом наркотиков.
          Изъятые в ходе осмотра места происшествия 3 куста конопли - уничтожить.
          Постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
    Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                  И.Ю. Бора